ginta per mensem. Statuentes etiam et firmantes, quod Dragonettus et

Toringhellus, camerari! Communis in presenti exercitu, possìnt et de-

beant cuilibet illorum peditum solvere presentialiter prò uno mense

soldos viginti.

e. 80'

27 aprile-

127.

Communis
Floreniie , de
iuramento ci

promissione
reecptis a sin-
dico ComDiu-
nis de Casole.

In nomine Patris et Filli et Spiritus Sancti, amen. Anno et indictio-

ne predictis, die martis iiij" exeunte aprile, in loco predicto, sub ten-

torio Communis Florentie, in presentia domini lacobi Gherardi, domi-

ni Alberti Ristori, domini Albiczi Trinciavellis , domini Odaldi de

Tusinghis iurisperitorum, domini Teglarii Aldobrandi et Bonfiglioli •

spetialis, testium rogatorum et aliorum plurium. Andreas Massei de

Casole, sindicus et nuntius Consilii et Anzianorum Communis de

Casole et Communis ipsius, constitutus et ordinatus a dicto Consilio et

Anzianis de Casole, prò ipso Communi de Casole, ad eundem et com-

parendam coram Potestate Communis Florentie et Anzianis Populi Fio-

rentini, ad intelligendum et obediendum omnia et singula eorum pre-

cepta prò Communi Florentie, et ad dandum eidem Potestati et Anzia-

nis civitatis Florentie fideiussores, et ad omnia et singula promictendum

et faciendum et obbligandum prò dicto Communi de Casole, que ad

predicta vel aliquod predictorum videbuntur expedire , ut hec omnia

continentur et scripta sunt per Ugonem Rubeum notarium ; obligan-

do se dictus sindicus prò dicto Consilio et Anzianis et Communi de Ca-

sole, et omnia et singula bona dicti Communis, iuravit ad sancta Dei

evangelia et promisit stipulatlonc solempni dicto domino Iacopino Ran-

gonis Dei gratia Potestati Florentie et Bencivegnc Cambii, Mompi do

•27 aprile.
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Mompis, lacobo Cambii Moczi, Gano Calcagni et Guccio Ghiberti an-

zianis Populi Fiorentini in dicto exercitu tunc existentibus, recipien-

tibus prò Communi et Populo Fiorentino , adtendere et observare et

adimplere omnia et singula eorum preoepta et mandata , et obedire

omnibus et singulis eorum et Communis et Populi Fiorentini manda-

tis, quot et quanta eidem sindico prò Communi de Casole fecerint ; et

dare ac tradere dictum castrum de Casole et fortiozias ipsius castri

in forcziam et virtutem Communis et Populi Fiorentini ; et recipere

in rectorem et potestatem illum quem eis assignaverint prò Communi

et Populo Fiorentino, et obedire eidem tanquam Potestati et eidem

Potestati solvere et dare feudum consuetum ; et tenere amìcos Commu-

nis et Populi Fiorentini prò suis amicis, et inimicos prò inimici» 5 et

salvare et custodire omnes et singulos fideles florentinos civitatis et

comitatus Florentie, et omnes amicos Communis et Populi Fiorentini,

in ipsius castri et Communis de Casole forczia et districtu personali-

ter et in rebus ; et etiam dare et tradere obsides et fideiussores ad

voluntatem Potestatis et Communis Florentie; et omnia et singula facere

que ad honorem Communis et Populi Fiorentini spectaverint. Alioquin

promisit idem sindicus, sindicatus nomine prò dictis Consilio et An/.ianis

et Communi de Casole et eorum vice et nomine, dicto domino Iacopino

Potestati Florentie et predictis Anzianis Populi Fiorentini , recipienti-

bus et stipulantibus prò Communi et Populo Fiorentino, solvere et

dare nomine pene mille marchos boni et puri argenti , et omne

dampnum et expensas emendare, predictis omnibus nichilhominus in

sua manentibus firmitate, sub ypotheca bonorum omnium dicti Com-

munis de Casole presentium et futurorum, constituens ipsa bona pre-

carie possidere. Kenuntians omnibus et singulis exceptionibus et bene-

ficiis eidem sindico vel predicto Communi competentibus prò predictis

vel eorum occasione.

118.

Bifulcorum
Carroccli , de
ipsorum sala-

rlo.

Item, die mercurii iij" exeunte aprile, in loco predicto. Stantiatum

et firmatum fuit per dictam Potestatem et duas partcs et ultra Capi-

taneonam exercitus : quod predicti Camerarii possint et debeant sol-

vere et satisfacere de avere Communis Florentie bifulcis victoriosi

Carroccii Communis Florentie et carrettarum, prò se et eorum bobus,

silicet prò quolibet parlo bovum, prò uno quoque die a proxima pre-

terita die dominica citra, et prò ipsa die dominica, soldos quattuor
;

et ab hodie in antea quam diu presens exercitus duraverit, ad eandem

suprascriptam rationem eis solvant et solvere teneantur.

28 aprile.

1J9. Donatus, qui Cavaliere vocatur
,

populi Sancti lacobi Ultrarni

,

Cavaleris. electus fuit et ordinatus prece Communis Florentie in presenti victo-

rioso exercitu per dominum Potestatem predictum et Anzianos Populi

qui erant in exercitu et per Capitaneos predicti exercitus.

98 aprile.
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130. Rusticus Ughi populi Sancti Pancratii, notarius : electus licentia 28 aprile.

Rustici no- Capitaneorum exercitns per officiales deputatos ad faciendum fieri cu-

stodiam in exercitu suprascripto. Qui notarius cum eis morari debeat

ad officiam supradictum prò hiis scribendis que fuerint opportuna.

131. Die martis iiij" exeunte aprile. Actum in villa de Lucciano. e. 21.

Nolarii super Infrascripti sunt notarii ordinati et electi per Capitaneos exercitus 28 aprile,

scribendis et
. t> i- -r-ii • • • . . , -i i

assignandis et Anzianos Populi Fiorentini, qui erant in exercitu, ad scnbendum

jjijljus-
representationes militum et peditum civitatis Florentie in predicto

exercitu.

De sextu Ultrarni.

Torellus notarius populi Sancti Felicis, ad scribendum representa-

tiones et assignationes militum totius dicti sextus.

Rogerius Soderini, ad societatem Spade populi Sancti Fridiani.

Datus de Casignano, ad vexillum de Nichis populi Sancti lacobi

Ultrarnum.

Donatus Belneri, ad vexillum de la Piacza populi Sancte Felicite.

Bindus Alberti del Barone, ad vexillum cum Fercziis populi Sancti

Felicis.

Ricivutus Oonoscientis, ad vexillum cum Morsis populi Sancte Ma-

rie sopr'Arno. *'

Pierus de Montecampolesi, ad vexillum Scalarum populi Sancti Georgii.

Gianni f. Galgani Bocchadlbue, ad vexillum Liste populorum Sancti

Nichelai et Sancte Lucie.

*' Tinaccius notarius populi Sancti Georgii , electus postea die iovis

penultimo aprilis in secundo campo , loco dicti Ricivuti qui remanserat

Florentie.

De sextu Sancti Petri Scradii.

Ridolfus notarius, f. quondam Dietaiuti Uberti, ad scribendum re-

presentationes et assignationes militum totius predicti sextus.

lacopus notarius f. Ubaldi notarii populi Sancti Romuli, ad vexil-

lum societatis Falcis populorum Sancte Cecilie, Sancti Romuli, Sancti

Stephani, Sancte Marie sopra Porta et Sancti Michaelis in Orto.

Arnuldtts notarius quondam Saveriscii notarii , ad vexillum Carri

populi Sancti Petri Scradii.

Simone notarius f. Baldovini Ruboli, ad vexillum de Rocchis po-

puli Sancti Remigli.

Paganus notarius de populo Sancti lacobi inter Foveas , ad vexil-

lum Lilii dicti populi Sancti lacobi.

Paltus notarius populi Sancti Simonis, ad vexillum Rose dicti po-

puli Sancti Simonis.

Galitius notarius quondam Bonareddite, ad vexillum de Bufalo po-

puli Sancti Appolinaris.
*'

Rimbertinus notarius f. Renaldi Balduczi, ad vexillum Balzanum

populi Sancti Florentii.
*'

^^.^ ,_^,^..^ ìu:ììì:v:i u.iiijn.,i _'

10
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*' Franciscus notarius f. Dietisalvi notarli dicti populi , electus postea

die veneris ultimo aprii is in secando campo, loco dicti Galitii, qui reman-

serat Florentie.

*' Albertus notarius, gener Orlandini Giamboni dicti populi, electus

postea in secando campo die veneris ultimo aprilis , loco dicti Rimbertini

qui remanserat Florentie.

De sextu Burgi.

Salimbene notarius f. Dietisalvi populi Sanate Trinitatis, ad scri-

bendum presentationes et assignationes militum totius dicti sextus.

Beringherius Doradini populi Sancte Trinitatis, ad vexillum Aquile

peditum dicti populi.

Salvi f. Dietaiuti populi Sancti Stephani, ad vexillum Vipere dicti

populi. *'

*' Dictum fuit ludici Potestatis
, quod per Gonfalonerium alium eligi

faciat loco dicti Salvi qui Florentie remanserat.

De sextu Porte Sancti Pancratii.

Aliottus Maczocchii notarius, ad scribendum representationes et as-

signationes militum dicti sextus.

Kanerius Allotti populi Sancti Pancratii, ad vexillum Leonis dicti

populi quod portai Mompi de Mompis.

Barone notarius dicti populi, ad vexillum Leonis, quod portat Ro-

geriuus Minerbetti.

Ghisellus notarius populi Sancti Pancratii, ad vexillum Liste quod

portat Ristorus del Baglione.
*'

*' lacopus Buere notarius, electus postea in secundo campo die veneris

ultimo aprilis, loco dicti Ghiselli qui remanserat Florentie.

De Porta Domus.

Drudolus Ristori notarius, ad scribendum presentationes et assi-
^ jj.

gnationes militum totius dicti sextus.

Guidottus gener Bentaccorde, ad vexillum Peczegagliarde peditum

populi Sancti Laurentii.

Uguiccione Rugerotti populi Sancte Marie Maioris, ad vexillum Leonis.

Baldanza notarius f. Dietisalvi notarii populi Sancti RoffiUi , ad

vexillum Aquile peditum aliorum omnium populorum dicti sextus.

-n i^ai^ 0^. De Porta Sancii Retri.

Ugo notarius populi Sancti Proculi, ad scribendum presentationes

et assignationes militum totius dicti sextus. **

Pace Vitelli ad vexillum Clavium populi Sancti Retri Maioris,

Bonaccursus del Cacciato, ad vexillum Rote.

Ciprianus notarius populi Sancte Marie Alberici, ad vexillum Vai. **
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*' Benevieni notarius populi Sancii Petri maioris, electus postea in se-

cundo campo die veneris ultimo aprilis , loco dicti Ughi qui remanserat

Fiorentie.

*' Ubertinus notarius f. Guaschi iudicis et notarii, electus postea in se-

cundo campo die veneris ultimo aprilis, loco dicti Cipriani qui remanserat

Fiorentie. (1).

75

138.

Domini Ro-
Lterii medici.

Actum in villa Sancti Reguli curtis Menzani, sub tentorio Commu-

nis Fiorentie, die kalendarum maii.

Magister Rogerius medicus f. domini Beni de Obriaco electus est

dicto die per duas partes Capitaneorum exercitus supradicti in medicum

ad curandum et videndum infirmos qui febri vel alia egritudine in

exercitu graverentur. Qui magister Rogerius deputatus erat etiam et

electus in civitate Fiorentie medicus cum quibusdam aliis, ad curandum

illos qui in exercitu vulnerarentur.

l* maggio.

133.

Offlciales su-
per guasto.

Infrascripti- sunt electi super guasto fieri faciendo.

Maffius Spinelli Accolti sextus Ultrarni.

Vinci de Raffacanis sextus Sancti Petri Scradii.

Pacinus Bottorii sextus Burgi.

Corsus Villanuczi Porte Sancti Pancratii.

lacopus Riccardini Porte Domus.

Guido Orlandi Porte Sancti Petri.

1.' maggio.

131.

bus
>alario

Item statutum et ordinatum fuit per duas partes Capitaneorum

I^M^^'n'""' exercitus quod ce vastatores inveniantur et habeantur prò Communi
JS ci CurUIll

Fiorentie
;
quibus solvatur de avere Communis denarios duodecim prò

quolibet eorum per diem, prò ea videlicet die qua vastarent. Et quod

oiBciales electi super guasto fieri faciendo eligant et eligere et habere

possint notarium ad voluntatem eorum.

1 .' maggio.

13S.

Boninsegne
Mai/elli.

Die kalendarum maii, in villa Sancti Reguli curtis Menzani , sub

tentorio Communis Fiorentie.

In concordia fuerunt due partes Capitaneorum exercitus Commu-
nis Fiorentie et eis placuit : quod • Boninsegna Maizelli populi Sancti

Pancratii, pedes electus ut dixit ad Carroccium Communis Fiorentie

non gravetur occasione mercati quod sibi dixit esse impositum prò

Communi, sed moretur et morari debeat ac servire in exercitu cum
persona.

e. ti.

(1) Tra qnesto documento e il seguente è quest'intitolazione, senz'altro segui-

to : « Stantiatnm et ordinatum fuit per dominum lacopinum Ramgonis Dei gratia

honorabilem Potestatem Fiorentie ».
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Die dominico ij" intrante madio.

136. Infrascripti sunt electi per Capitaneos exercitus ad morandum cuni

orilclales ad militibus et familia Potestatis, quando assignantur et representantur

2 maggio.

e m ni r a
dum cum fa-
milia Polesla-
tis ad assi-
gnandum mi-
lile.s.

milites Comnninis, ut cognoscant milites qui se presentaverint ; et ut

unus prò altero non respondeat, et quod fraus in assiguatione et pre-

sentatione non commitatur.

Maglius Bernardi Mafflii
sextus Ultrarni.

' sextus Sancti Petri Scradii.

lacopus Danielli

Kiccus Alamanni

Teglarius Donzelli de Sacliettis

Cenni Davini

Gherardus f. lacobi del Bello

Guido Malegonnelle

Renaldus Pagani

Dominus lacopus del Beccuto

Lapus Rinu3cini

Passa Bencivenni

Clarissimus de l'Alluodo

sextus Burgi.

sextus Porte Sancti Pancratii.

porte Domus.

porte Sancti Petri.

137.

[Dislringilo-

rcs Sairaeric).

.nism/mi

Infrascripti sunt Distringitores Salmerie noviter electi :

Albertus de Castro Fiorentino (1), sextus Ultrarni.

Riccomannus del Saracino, sextus Sancti Potri Scradii.

Gianni Gavinuczi, sextus Burgi.

Ugolinus barberius^ Porte Sancti Pancratii.

Rondone de Cortopaldo, Porte Domus.

Formica coraczarius, Porte Sancti Petri.

2 maggio.

138.

Super licdi

flcli.s ci .scali.s

Die lune iij° intrante maio, in villa predicta.

Infrascripti sunt electi per dictos Capitaneos exercitus , ad facien-

griliis.gatiisei dum fieri et conduci hedificia et scalas, grillos, gattos et turres ligna-
turrilìus ligna- .

.

; & ; & b
minis. minis

,
prò expugnando castro Menzani , et super omni eo quod fieri

expedit ad predicta.

Guillelmus domini Sgualze, sextus Ultrarni.

Ubertus de Ruinoso, sextus Sancti Petri Scradii.

Duraczus de Vecchiettis, Porte Sancti Pancratii.

Tanus domini Petri de Bustikis, sextus Burgi.

Bascbiera de Tusinghis, Porte Domus.

Gianni Maczoccbi, Porte Sancti Petri.

139. Infrascripti sunt illi qui electi sunt in exercitu Communis Florentic

[Olliciale.s per Capitaneos exercitus in campo dicti exercitus, in villa Sancti Rc-
clecii ad por-

i- j . j
taiidum bali- guli, ad portandum et conducendem balistas grossas.
stas grossas].

3 maggirt

a e. iS bis.

[3 maggio"]

(1) Dopo « Albertus " ò stato cancellato « Bclacquo n e sostituitovi dalla

stessa mano nell' interlinea superiore " de Castro Fiorentino ».
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Sextus Ultrarni.

». Paganuccius tinctor populi Sancti lacobi.

i. Nuccius Altafrontis eiusdem populi.

i. Buonus Sarafini eiusdem populi.

i. Guido Manetti populi Sancti Felicis.
*'

Accoltus balistarius populi Sancti Nichelai.

Armaleus filius Boniczi Sarti de Sancto Sepulcro, populi Sancti *'

lacobi Ultrarnum.

*' Daviczus Buglietti de populo Sancte Felicita, loco dicti Guidi, electus

per Capitaneos ipsius sextus.

*' Retulit nuntius quod non inveniuntur in campo.

Sextus Sancti Petri Scradii.

1. Donosdeus de liipolis populi Sancti Remigli.

i. Megliore f. Bonfantis populi suprascripti.

Monto dal Bagno dicti populi.

Tuccius Paganelli dicti populi.

lacopus Bisarnesis *'

Fiatacacza frater Bronci *'

*' Habet, ut fertur, equum.
*' Non invenitur.

De sextu Burgi.

i. lacopinus f. Salimbeni populi Sacti Stephani.

{. Benintendi Saettonis dicti populi.

Vinta Bonacciani.

i. Olaritus del Bono populi Sancte Trinitatis.

Spilliatus Marcovaldi populi Sancti Stephani.

Neri cappellaius eiusdem populi.

Do Porta Sancti Pancratii.

Pierus de Vico.

i. Ventura Marignani populi Sancti Brancatii.

Veltrus f. Bonaiuti.

Gagnolinus.

De Porta Sancti Petri.

Giovachinus f. Marsilii de Tedaldinis.

Qhisus de Porta Sancti Petri.

i. Gherarducciua f. Gherardi Buchiadoris populi Sancti Ambroscii.

i. Simone f. Pieri Passere.

Cenni f. Arrighi Rogicri.

1. lacopus f. Attaviani de la Ghiera,
jj^^i^^ ^.
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140.

Demutuanda
pecunia victu-
ralibus per Ca-
merarios exer-
citus.

e. 22'

3 maggio.

LIBRO DI MONTAPEETI [I. 140-144

Die lune iij* intrante maio. Actum in castris exercitus Communis FIo-

rentia sitis circa castrum Menzani comitatus Senarum, sub tentorio.

Communis Florentie.

Stantiatum et firmatum fuit per dictum dominum Potestatem et

duas partes Capitaneorum dicti exercitus, presentibus et consentientibus

Anzianis Populi Fiorentini in dicto exercitu existentibus : quod Torin-

ghellus Venture et Dragonettus Bonelle, camerarii Communis Florentie

in dicto exercitu, possit et debeant mutuare victuralibus deferentibus

seu cum eorum mulis deferre facientibus arnensia o.t res Communis in

exercitum, de pecunia dicti (iJommunis, usque in libras ce; cum dioatur

eos non habere aliquid ad expendendum in victualibus opportunis.

Ul.

De solatiòoe
facienda per
Camerarlos
exercitus por-
titoribus ligno-

rum et liedifl-

ciorum Cam-
pane et feri-

storum tenlo-

riorum Com-
munis.

Item statuerunt et ordinaverunt : quod predicti Camerarii possint

et debeant satisfacere et solvere de avere Communis portitoribus lignorum

et hedificiorum Campane et feristorum tentoriorum Communis Florentie,

prò qualibet die quando portaverunt vel portaverint dieta hedificia et fe-

ristos seu ligna , soldos duos prò quolibet eorum ; et prò qualibet die

quando non portaverunt nec portaverint, denarios duodecim tantum,

quamdiu duraverit presens exercitus Communis Florentie.

3 maggio.

142.

[Precones
Commanis].

Die martis iiij" intrante madie, loco predicto.

Infrascripti sunt electi precones Communis ad serviendum Communi 4 maggio.

in presenti exercitu, per Capitaneos exercitus.

lacopus qui Ciappetta vocatur populi Sancti Petri Soradii.

Rinuccius f. Arrighi Boncompagni Porte Domus.

Cardinuczus de Vachereccia.

Gherarduccius f. Boncristiani Ferri populi Sancte Trinitatis.

143.

De licteris

destinandis co-
miti Aldo-
brandino de
Pitigliano.

Item fuit stantiatum per Capitaneos dicti exercitus et maiorem par-

tem quattuor consiliariorum diete Potestatis per sextum, presentibus et

consentientibus Anzianis Populi in dicto exercitu existentibus : quod

destinentur lictere comiti Ildebrandino de Pitigliano quondam comitis

Guillelmi
,
quod de gratia spetiali fiet solutio sergentibus florentinis

qiii sunt in Montemasso prò Cernite suprascripto de illorum paga prò

tempore quo servierunt, unde pagam recipere debent a Comite supra-

dicto, et etiam per totum presentem meiisem mail ; etiam
,

quod ab

inde in antea ipse Comes provideat et faciat in factis dicti castri ad

suum velie, et ut sibi placet ; et quod abinde in antea dictis sergenti-

bus de aliquo non providebitur prò Communi.

4 maggio.

144.

Cambi de
Cuorle, de li-

bris sex sibi

dandis per Ca-
merarlos exer-
citus.

Die martis iiij° intrante mense maii. Actum apud Menzanum, in

castris exercitus Communis Florentie.

Stantiatum et firmatum fuit per dominum lacobinum Ramgonis

Potestatem Florentie et Capitaneos exercitus Communis Florentie, pre-

sentibus et consentientibus Anzianis in dicto exercitu existentibus :

e. 2:t.

i maggio.
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quod Toringhellus Venture et Dragonettus Bonelle , camerarii Com-

manis Florentie in dicto exercitu, possint et debeant solvere et dare

de Communis pecunia Cambio de Cuorle prò suis expensis, ob sue

merita probitatis, libras sex.

1*5. Itera fuit stantiatum et firmatum per dictum dominum Potestatem

d*?nsormn''sa-
^^ Capitaneos exercitus et Consilìum quatuor virorum per quemlibet

lario prò laho- gextum : quod predicti Camerarii exibeant et solvant magistris qui la-

expugnalione boraverunt ad grillos, turrim lignaminis et ad alia hedificia prò expu-

gnando castro Menzani, prò eorum labore et mercede, de hiis que fe-

cerunt et substinuerunt occasione predicti laborerii , in summa prò

quolibet eorumdem, soldos quattuor.

7^

4 maggio.

Gualterone del Pace : electus per Capitaneos exercitus et quattuor 4 maggio.

consiliarios Potestatia per sextum in Potestatem prò Communi et Populo

Fiorentino castri et Communis Menzani, cum salario et feudo consueto.

148.

Stadie! h ibiti

de castro Men-
zani.

147. Bencì del Grillo Porte Sancti Pancratii : electus per Capitaneos

G ili**"*^'
^^ exercitus in preconem Communis ad exeroendum ipsum oflBcium in

presenti exercitu prò Communi.

Die mercurii v intrante maio. Actum apud Menzanum, in castris

exercitus Communis Florentie, sub tentorio dicti Communis.

Infrascripti sunt obsides habiti de castro Menzani ab hominibus

ipsius castri, qui fuerunt dicto die et loco dati et assignati per Pote-

statem Florentie Salici de Ultrarno Vicario curie Simifontis, ut ipsos

assignaret et representaret Florentie domino Capitaneo et Anzianis

Populi Fiorentini :

prò Bertoldo Dieti salvi, Guido eius nepos filius fratris sui.

prò Francisco Ricoveri, Puccius eius filius.

prò Grattaluscio f. Pieri, Dietisalvi eius filius.

prò Guidone Gherardi, Gherardus eius filius.

Aldebrandinus Malascievole in sua persona prò se ipso.

prò Riccobaldo f. Riccobaldi, Aldobrandinus eius filius.

Ventura Maffei in sua persona prò se ipso.

prò Salifrei Aldobrandini, Beringherius eiUs filius.

prò Ventura Tederigoli, Tederigolus eius filios.

Giovanni Bernarduccii in sua persona prò se ipso.

Gianni dell'Anna in sua persona prò se ipso.

Magister Guillelmus medicus in sua persona prò se ipso.

prò domino lohanne del Papa, Ugo eius filius.

5 maggio.

IO.

Salvi [e'ecius

Die iovis vj" intrante maio, in villa de Vemiano comitatus Senarum, e. «3'

ad facìendum '° ^^*''*^ '^*'"P° exercitus. 6 maggio,

rieri cu.stodias]. Salvi Manieri sextus Sancti Petri Scradii : electus dicto die per
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Capitaneos exercitas Commuuis Florentie in presenti exercitu, loco Fei

Quattrocoscie, ad faciendum fieri custodias in exercitu.

o o

150. In Pei nomine amen M CC Ix", die iovis vj» intrante mense maii, e matigi».

Fio enUe"*"(le
indictione iii.* Actum sub tentorio Communis Florentie, in castris exer-

faclo Menzani. ^;ij;^g predicti Communis sitis in villa de Verniano comitatus Senarum,

presentibus testibus ad hec vocatis domino Iacopo tìherardi , domino

Albizo Trinciavellis, domino Teglario Aldobrandi, Bonfigliolo spetiali

et domino Coppo de l'Abate et aliis pluribus , in publico Parlamento

congregato mandato Potestatis Florentie, ad vocem preconis et sonum

campane Communis in loco predicto. § Insegna filius quondam Villani,

sindicus Communis universitatis et hominum de Menzano , ut patet

publico instrumento sindicatus scripto manu Francischi quondam Re-

cuperi notarli, sindicatus nomine prò Communi, universi tate et hominibus

dicti castri, representavit se coram nobile viro domino Iacopino Ran-

gonis Dei gratia Potestate Florentie et Anzianis Populi civitatis pr«-

dicte in predicto exercitu existentibus, silicet domino Bencivenni Grifi,

Guernerio Ristori, Consiglio Rustici et Gianni Bucelli prò Communi et

Populo Fiorentino : et iuravit ad sancta Dei Evangelia et promisit

eisdem , recipientibus vice et nomine Communis et Populi Fiorentini,

obedire et attendere et observare in perpetuum omnia et singula eo-

rum et domini Capitanei Populi Fiorentini et suorum successorum pre-

cepta , et omnibus et singulis eorum preceptis obedire ; et ipsiim

castrum de Menzano tenere et custodire prò eis et Communi et Po-

pulo Fiorentino ; et inde guerram facere ad eorum voluntatcm et

Communis et Populi Fiorentini quibuslibet inimicis Communis Florentie,

et nominatim Communi Senarum et eorum fautoribus et sequacibus
;

et Commune vel homines Senarum in eorum tei-ra non recipere nec

alium prò eis, nec aliquem inimicum vel exbannitum seu rebellem Com-

munis vel Populi Fiorentini ; et inimicos predicti Communis tenere prò

inimicis, et amicos prò amicis; et Potestatem eis concessum et datum

nuper a Communi Florentie, et alios omnes qui dati et concessi fuerint

in futurum ab ipso Communi recipere et prò eorum Potestatibus tenere,

et ei vel eis solvere feudum consuetum, ipsisque tamquam eorum Pote-

statibus obedire; et nullum alium in Potestatem vel rectorem recipere

vel tenere, nisi illum vel illos qui dati vel concessi faerint prò tempore a

Communi Florentie : predicta quidem omnia sub ypotheca et obligatione

bonorum omnium dicti Communis et hominum de Menzano. Cui quidem

sindico, recipienti prò Communi et hominibus dicti castri et vice ipsorum

hominum et Communis, dictus dominus lacopinus Potestas precepit incon-

tinenti prò Communi Florentie, nomine iuramentl, ut predicta omnia et

singula et a se promissa et iurata debeat observare, et omnia alia et singula

que per ipsum dominum Potestatem et dominum Capitaneum et Anzianos

"
Populi Fiorentini vel eorum aut alicuius eorum successores in futurum

fuerint precepta vel iniunta vel per eorum aut alicuius eorum licteras
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vel nuntios attendere et observare; etomnes et singalos florentinos et eo-

rum districtus ipsorumque bona salvare et custodire et defendere in fortia

et districtu predicti castri de Menzano, sub pena et ad penam mille marca-

rum argenti boni et puri et plus ad'arbitrium Potestatis et domini Capita-

nei (1) (et) Anzianorum Communis et Populi Fiorentini vel alterius coram.

• ài- Die iovis YJ intrante mense maii. Actum in villa de Verniano co- e. 24.

pulMP^àd^ ''fa'
™'***'^^ Senarum, ubi fixsa erant castra exercitus Communis Florentie. G maggio.

ciendum assi- Infrascripti sunt officiales electi per Capitaneos exercitus ad fa-
gnari et pre^ r- r

seniari comi- ciendum assignari et presentar! coram se homines comitatus Florentie
lalinos. . . .

in presenti exercitu.

Sextus Ultrarni.

i. Rinuccius Mercatanti s populi Sancti lacobi.

i. Bonaiutus Bonomi de Quarantola populi Sancti Fridiani.

i. Batteczone de populo Sanate Felicite.

1. Guido de la Pelle populi Sancti Felicis in Piacza.

i. Gioseppus de Caniscianis.

i. Bonaparte de Sancto Nicholao.

?. Gherardus notariusquondamPieri \

plebatus Sancti Petri in Mercato,

qui moratur in populo Sancti Fe-

,
licite

i. Giambonus notarius quondam ') notarli cum eis ad scribendum.

Compagni d' Isaach de populo l

Sancti Fridiani i

{. Uguiccione notarius f. Federigi

populi Sancti Fridiani
/

Sextus Sancti Petri Scradii.

i. Dinellus de Fasciolariis populi Sancti Remigli.

{. Basci de RaflFacanis populi Sancti Appolinaris.

t. Marinus Cardinalis populi Sancte Cecilie.

i. Baldese de Antellensibus populi Sancti Romuli.

i. Neri Calcagni populi Sancti Petri Scradii.

i. Cinoczus f. Manetti Poncii.

i. Torus notarius de Cascia populi \

Sancti lacobi inter foveas i

i. Ventura notarius de Ancisa, qui I

moratur Florentie in populo Sancti
) notarii ad scribendum.

Remigii

i. Bencivenni notarius populi su-

prascripti, f. Vicini.

(1) « domini Capitanei » è aggiunto nell'interlinea dopo 1' « et » che precedeva
immediatamente « Anzianorum »: abbiamo perciò sosUtnito un altro « et •>, reso ne-
cessario dall'aggiunta interlineare, e omesso per pura dimenticanza.

11
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notarii cum eis ad scribendum.

Sextus Burgi.

t. Manettus Aghentini populi Sancte Trinitatis.

i. Salvi Lottei'inghi eiusdem populi.

i. Guardi Dolcebeni populi Sanctorura Appostolorum.

i. Tracca Bonaguide populi Sancii Stephani ad Ponte.

i. Orlandinus Pescie populi Sancte Marie sopra Porta.

i. Vinta Torterini de populo Sancte Trinitatis.

i. lacopus de Lamania notarius po-

puli Sancti Stephani ad Ponte

{. lacopus Michaelis notarius populi

Sancte Trinitatis

i. Manettus lacopi Taoni notarius

populi Sancte Trinitatis.

Sextus Porte Sancti Pancratii.

Dietisalvi del Toto populi Sancte Marie Novelle. *'

Corsus Borgognonis populi Sancti Pancratii.

Sostegnus calzolarius populi Sancti Pauli.

Renaldus Cambii populi Sancte Marie Ughi.

Neri Manfredi populi Sancti Andree.

Aldobrandinus Renaldi populi Sancti Michaelis Bertelde.

i. Guido notarius f. Manetti populi

Sancte Marie Novelle.

i. Arrigus notarius f. Bonagiunte f notarii cum predictis ad scri-

populi Sancti Pancratii { bendum.

i. Pandolfinus de Signa notarius po-

puli Sancte Trinitatis

*' Dicitur quod reraansit Florentie prò custode.

Sextus Porte Domus.

i. Eogerius f. Uliverii Eenaldi populi Sancti Laurentii.

{. Arrigus f. Alberti populi Sancti Michaelis Bertelde.

i. Litius notarius filius Montanini pò- •v

puli Sancte Marie Maioris / notarii cum predictis ad scri-

i. Sinibaldus notarius f. Alberti pò- ( bendum.

puli Sancti Laurentii /

Sextus Porte Sancti Petri.

Guittone Folki populi Sancti Martini Episcopi.

Cenni Finiguerre.

Guido de Micciole populi Sancte Marie in Campo.

Feci Recomauni populi Sancti Michaelis de Vicedominis.

lacopus Bonaraiki eiusdem populi.

Compagnus Albiczi populi Sancti Petri Maioris.

Risali Ventagoli eiusdem populi.

Barone Bertoldi populi Sancti Petri Maioris.
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t. Benvenutua del Cacciato notarius

populi Sancti Broculi

». Paczinus notarius f. Pregianni

populi Sancti Petri Maioris

». Cambius notarius f. Clirici populi

Sancti Stephani de Abbatia

in Fede notarius f. Gianni populi

Sancti Petri Maioris

588

notarli ad scribendum.

152.

[Ordo schie-

rarum cxerci-
lus].

1K5.

Super facien-

do reprcsenta-
ri et assìgnari
milites stlpen-
(liarios Coin-
munisqui sunt
in exercitu.

Die veneris vij intrante maio, in villa Verniani, in quarto canpo. e. 21 bis.

Statututn et ordinatum fuit per Capitaneos exercitus : quod arca- ' «nasgio-

tores et balistarii civitatis et comitatus Florentie precedant.

Item quod sequenter militia trium sextuum, silicet Ultrarni, Burgi

et Porte Sancti Pancratii , et Pratenses cum eis , ire debeat in una

schiera ; et populua ipsorum sextuum sequatur eos in una schiera. Et

post ipsum populum eat alia militia aliorum trium sextuum. Et post

predictos eat militia Lucana in una schiera tantum ; et eorum popu-

lus sequatur eos in una alia schiera. Et post eos vadant in una schie-

ra milites amicitie nostre ; et in alia schiera sequatur eorum populus.

Die sabati viij" mail. Actum in castris exercitus Communis Floren- e. 24'

tie sitis apud Abbatiam do Ysola prope Monteregioni. ^ maggio.

Ghibertus f. Manetti Ciarissimi x electi dicto die per Capitaneos

sextus Sancti Petri Scradii i exercitus ad faciendum coram

Passa Finiguerre Porte Sancti l se assignari et representari mi-

Petri / lites stipendiarios Communis

Florentie, qui sunt in exercitu, et eorum cquos et arma.

15*- Duccius del Kerico Tebalduccio , sextus Sancti Petri Scradii : 8 maggio.

Kenclfl*^''

^^^ electus dicto die per Capitaneos exercitus distringitor balistariorum

sextus Sancti Petri Scradii loco Dosci f. domini Ubarti de Pulcis.

153.

I^e solvendo
ci satisfaclen-

do maKlslris
et nuntiis qui
slcterunt apud
«'.asole.

Statutum et ordinatum fuit per dominum Potestatem et Capitaneos

exercitus : quod illis magistris, qui laboraverunt apud Casole in aptandis

et scalandis turri et turrione dictì castri et in aliis laboreriis faciendis

in castro predicto prò Communi Florentie, Camerarii dicti Communis

Florentie in dicto exercitu solvant et solvere teneantur prò quolibet

eorum per diem denarios viginti de illis diebus quibus laboraverunt

ibidem. Et nuntiis Communis qui cum illis steterant ibidem, denarios

xij prò quolibet eorum per diem.

8 maggio.

Die .dominico viiij" mali.

'^*- Dominus Potestas conoessit licentiam Iacopo f. Bartholi sellai populi 9 maggio,

laii'.''"'*'

'^**'' Sancti Laurentii eundi Florentiam causa reduci faciendi borram ad

exercitum prò sellis aptandis ; dum tamen bino ad per totam diem

martis ad exercitum sit reversus.
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157.

Domini Tan-
credi Capila-
nci Montis-
uiassi , de li-

bris XXV sli)ì

a Camerario
dandis.

Serf.>oiillnm

tlorenlinoriini

co nini or a n-
tìuin in Mniilc-

masso.dc Ipso-

ram paga snl-
venda per Ca-
nierarios exer-
cilus.

.013^

LIBRO DI MOKTAPEETI [I. 157-160

Statutum et ordinatum fult per dictum dominum Potestatem et ' maggio.

Capitaneos exercitus et quattuor consiliarids diete Potestatis per sextum

in presenti exercitu, presentibus et consentientibns Anzianis Populi

in ipso exercitu existentibus, excepto Guernerio Ristori qui tunc pro-

pter infirmitatem non aderat : qiiod Toringhellus Venture et Drago-

nettus Bonelle, Camerarii Communis in diete exercitu, solvant et dent

et solvere possint et debeànt de avere Communis Florentie domino

Tancredo Capitaneo Montismassi prò comite Ildebrando de Pitigliano,

ob ipsius merita probi tatis quam fecit in defensionem dicti castri

hoc presenti anno
,
quando Senenses ipsum obsiderunt*, et ut sua devotio

augeat in cunctis honoribus Communis et Populi Fiorentini ; libras vi-

gintiquinque denariorum. Non obstante quod ulla Consilii reformatio

facta in contrarium apparcret.

Item quod possint et debcant predicti Camerarii solvere et dare

eidem domino Tanci'edo, recipienti prò sergentibua florentinis qui mo-

i-ati sunt ad custodiam dicti castri prò vigintitribus diebus, de quibus

solutionem debebant recipere usque preteritas kalendas niaii et ab inde

retro ad rationem soldorum xlv per mensem prò quolibet, soldos tri-

ginta quattuor et denarios sex prò unoquoque illorum. Et prò ipsorum

etiam paga, prò toto presenti mense maii, libras tres prò unoquoque

eorum. Et ob ipsorum igitur sergentium merita probitatis, quam stantes

obsessi in dicto castro fecerunt, alias libras tres prò utroque predicto-

rum. Qui denarii in summa capiunt prò unoquoque libras septem et

soldos quattuordecim et denarios sex. Quam pecnniam portare ac exibero

debet ipse dominus Tancredus sergentibua supradictis : a quo etiam dicti
'^'"''

Camerarii, quod ipsam pecuniam eis solvat, fideiussionem debeant re-

cipere. Non obstante in predictis aliquo alio stantiamente facto pre-

dictorum occasione.

.oiaSBm

158.

De cenliini

nianaiolis lia-

licndis.

.ols8«m

159.

De remancM-
ilis in I.lnarc

xxvhominibus
iiieli castri.

ICO.

Simonis, Scr-
raglii, Salvuc-
i'ii, Canlis et
luti, eommo-
r a II ti li m ili

Uoiileniusso.

hiùH. iJOHJSci p.xjjxsa , oioonLiiida'T ooiit».«i. lau mh-ojaii

Item statuerunt et ordinaverunt : quod conducantur habeantur et

scribantur centura marraioli, quibus solvatrtr, prò quolibet eorum prò

quolibet die, denarios duodecim quando laborarent.

^1
' ri ì» ; ;

Item quod Eogerius Oreiolini, castellanus in Linare Vallis Else,

possit et sibi liceat retinere prò custodia dicti castri viginti quinque

homines diete terre, ques magis noverit convenire prò custodia su-

prascripta, computatis in ipso numero quattuor peditibus sibi conces-

sis. Nec predicti venire presentialiter ad exercitum compellantur.

iodiloiip oiq ijx

Eodem die.

Pateat evidenter, quod nos lacopinus Eamgonis, Florentie Pofestas,

ad instantiam domini Tancredi Capitanei Montismassi, coucessimus

licentiam infrascriptis hominibus niorandi tempore presentis exerci-

tus secum ad custodiam dicti castri ; et quod ad presentem exercitum

venire nolimus quod gravcntur ; dum tamen ad dicti castri custodiam

Mt

9 maggio.

9 maggio.
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ipso tempore commorentur. Quos dictus dominus Tancredus dixit et

affirmavit esse de sua familia, et secum moratos fuisse anno presenti,

quando per Senenses ipsum castrum fuit obsessum, et secum adhuc

ibidem asseruit moraturos.

Quorum nomina sunt beo :

Simone f. Tignosi

Serraglius f. Bruni

Salvuccius f. Boncristiani

Gante f. Benantis

Luti f. Amidei

Presentibus testibus Manno Guidalotti notario et Gano Calcagni

deCiepperello populiSanctiRufi-

gnani plebatus Sancii Appiani.

8^

.«dt

1GI.

Naccii
Ouarlo.

IG2.

Mogistri Roge- Capitaneos exercitus, presentibus et cousentientibus Anzianis in dicto
rii CI domini . . .; ^ . ^. . .

Gianni et Be- exercitu existentibug, preter buernerium Kistori qui tunc propter in-

rum prò Coni- firmitatem non aderat : quod Toringhellus Venture et Dragonettus Bo-

ciiu.
'

nelle, Oamerarii Communis Florentie in dicto exercitu, possint et dc-

beant solvere et dare magistro Rogerio medico filio domini Beni de

Obriaco, et domino Gianni medico Porte Domus, et Berardo medico,

deputatis in exercitu prò Communi ad curandum illos qui vulneribus

graverentur, nec non ipso magistro Rogerio , ad curandum illos qui

alia egritudine graverentur etiam deputato, occasione ipsorum salarli

et mercedis, et prò servitiis que de ipsorum arcte in exercitu faciunt,

pecuniam infrascriptam : videlicet dicto magistro Rogerio libras tres,

et cuilibet aliorum predictorum soldos quadragiuta.

153 Itera quod predicti Camerarii possint et debeant mutuare de pecu-

De muUianda nia Communis Florentie victuralibus deferentibus cum eorum mulis et
J jLjDia victu- , ^.. j -, i L i.- ì- m
ralibus. bestiis ad exercitura panem et anonam et ree etiain alias prò Communi,

usque in quantitatem librarum ducentarum de summa eorum salarli,

aih

(0 Lacuna nel codice.

(2) Lacuna nel codice.

(3) Sottiuteudi " licentiam ». . . '

e. 25.

10 maggio.

In Dei nomine amen. M CC Ix", die lune x° intrante maio , in-

de dictione iij.*

""^^ Actum sub tentùrio Communis Florentie in castrls exercitus dicti

Communis, sitis apud Abbatiani de Ysola prope Monteregioni.

Dominus lacopinus Eamgonis , Dei gratla Florentie Potestas

,

dedit licentiam Nacclo filio (1) de Quarto adsociandi fratrem

suum (2) ,
qui vnlnere dicitur esse gravatus ; et ipsum vul-

neratum esse Berardus medicus Communis in dicto exercitu affirma-

vit. Qua occasiono ipso dominus Potestas dedlt eidem Nacclo (3) se-

cedendi ab exercitu causa adsociandi dlctum suum fratrem ; dum ta-

men proxima die iovls ad exercitum sit reversus.

Statutum et ordinatum fult per dlctum dominum Potestatem et 10 maggio.

'j ane

10 maggio.

"n;ijf!

-iii
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164.

Guidinghi.

165.

Damiani de
Armaiolo, de
estimatione
sue eque.

.i!s5Sfifn

Tribaldi, de
ex ti mal io ne
sui equi.

LIBRO DI MOKTAPEnTI [!• 163-167

computatis in ea stimma denariis die sabati viij" die intrante dicto

mense maii eis per ipsos Camerarios mutuatis
;
quos ipse Potestas et

Anziani et Capitanei affirmai'unt de sua fore mandato et licentia mu-

tuatos ; eo quod dicebatur ipsos victurales prò se et eorum bestiis

non habere aliquid ad expendendum.

Eodem die et loco.

Guidingus f. olim ser Burnetti iudicis populi Sancte Felicitatis

sextns Ultrarnì representavit se personaliter coram dicto domino Po-

testate in loco predicto, in mei lacobi notarii et infrascriptorum te-

stinm presentia ; dicens quod, cura nuper fuisset Florentiam reversus

de Ultramarinis partibus, iniunctum fuit sibi in dieta civitate Flo-

rentie per officiales Communis, quod ad presentem exercitum venire

curaret, et se diete Potestatis conspectui personaliter presentaret.

Testes interfuere diete presentationi Bonfilliolus spetialis et Cambius

Falconerii.
**

*' F(irmunn).

Die martis xj° maii. Actum in predicto exercita insta tentorium

Communis Florentie.

Dominus Oddo Altoviti index, Ganus Calcagni et Gherardus del

Mugnaio , officiales constituti et deputati in predicto exercitu per An-

zianos Populi Fiorentini in ipso exercitu existentes ad videndum et

extimandum equos infrascriptorum militum stipendiariorum Communis

Florentie de Armaiolo , communi concordia extimaverunt quandam

equam pili bai bruni maltinctam cum stella in testa et musculo albo

,

quam coram eis presentavit Damianus filius Domeniki de Armaiolo

,

miles stipendiarius Communis, libras quindecim florinorum parvorum.

Item, quemdam equum pili nigri cum pilis albis aliquot in testa et

balzanum de pedibus posterioribus, quem coram eis presentavit Tri-

baldus f. libertini de Rugomagno comitatus Senarum, nepos Ranerii

de Armaiolo, stipendiarius miles Communis Florentie, libras viginti

diete monete.

10 maggio.

11 maggio.

1S6.

Greccii Ciam-
pani.

.oingsffl

Eodem die. Greccius Ciampani sextus Burgi presentavit se perso-

naliter, in mei lacobi notarii et testium infrascriptorum, coram dicto

domino Potestate, sub tentorio dicti Communis in loco prefato.

Presentibus testibus Aldobrandino Bellincionis et domino Guidone

de Speczano milite diete Potestatis.

11 maggio

^g^
Die martis xj» maii. Actum in castris exercitus apud Abbatiam

Super distrin- de Ysola sitis. Infrascripti sunt electi et ordinati per Capitaneos exer-

bus'^de "retro citus ad distringendum de retro milites ut vadant stricte ad schieras.

ad^^cmeras*"'
Marsoppinus de Rossis quondam n

Ormanni lacoppi

lacoppus Canisciani

sextus Ultrarni.

e. 2ì>'

Il maggio.
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Domimis Albizus de Ruvinoso de \

Sachettis [
sextus sancii Patri Scradii.

Gherardus de l'Abraccia '

Dominus Bandinellus de Signa
J

Dominus Amadore de Cavalcan-
|
sextus Burgi.

tibus '

Dominus Leone Benedicti de Ca- )

ponsachis

Filippus Macaccii

Dominus Leuccius liberti Lei

Bellindotus del Perfetto

Dominus Manfredi de Adimaribus

Bene del Cetera

8T

Porte Sancti Pancratii.

Porte Domus.

Porte Sancti Petri.

ICS.

Domini Martini
iudicisPolesta-
tis et Haganelli
(le Cammello.

169.

Eodem die et loco.

Statuerunt et ordinaverunt dominus Potestas antedictus et Capi- il maggio,

tanei exercitus Communis Florentie
,

presentibus et consentientibus

Anzianis in ipso exercitu existentibus, excepto Guernerio Ristori qui

propter infirmitatem non tunc (1) aderat : quod vir prudens dominus Mar-

tinus index et assessor diete Potestatis possit et sibi liceat recipere

ad equitandum in presenti exercitu a Paganello del Cammello populi

.Sancti Romuli sextus Sancti Petri Scradii unum ex equis sibi imposi-

tis prò Communi Florentie, iilum videlicet ad quem equitandum ipse

Paganeltus deputatus et scriptus est ; dum tamen hoc placeat eidem

Paganello, et de sua voluntate eidem exibere voluerit. Hec ideo quia

idem Paganellus infirmitate dicebatur esse in ipso exercitu gravatus.

Quare voluerunt et statuerunt : quod liceat eidem Paganello ipsum

suum equum exibere eidem domino Martino ad equitandum in exer-

citu supradicto, ut superius dictum est.

Item cum milites stipendiarli Communis " Florentie de Mutina ha- 11 maggio.

Ho tribus pre- berent tres infrascriptos presciones, per eos ut dicebant captos, obfe-
scionlbus pre-

. . . .
^

seniatis per rentes illos se paratos exibere Communi, et pecuniam exinde recipere
mililes Muti- ,. , -, ,. ^
nenses. ordinatam ; statuerunt et voluerunt et responderunt et dixerunt Capi-

tanei exercitus, presentibus et consentientibus Anzianis Populi in ipso

exercitu existentibus : quod predicti milites de ipsis prescionibus fa-

ciant velie suum, quia prò Communi recipere nolunt eos, nec prò eis

aliquid exibere, ncque Commune Florentie prò eis ad quidquam vel

in aliquo teneri.

Quorum prescionum nomina sunt hec :

Ristorus lacobi populi Sancti Pelegrini de Senis.

.
Martinus f. lohdnnis de Topina, qui morabatur ad Corpus sanctum

comitatus Senarum.

Incontrius f. Vitalis eiusdera loci.

(1) Così il codice.
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Die martis xj° mail. Actum sub tentorio Cominunis Florentie, in e. 2G.

Abalis elOr- castris exercitus ipsius Cominunis fixsis apud Abbatiam de Ysola
landi Matani. . .

prope Monteregioni.

Doininus Vincentius, iudex et assessor domini lacopini Ramgonis

Potestatis Florentie, dicens se hoc facere de voluntate et licentia

diete Potestatis, dedit et concessit licentiam, in presentia mei lacobi

notarii et infrascriptorum testium , Abati filio Bernardi sarti populi

Sanati Ambroscii ibidem presenti, deputato et scripto , ut dixit , ad

equitandum cavalluccium sive equum quindecim dierum , inpositum

prò Communi Orlando Matani de populo suprascripto
,

quod ipsum

equum seu cavalluccium possit et sibi liceat exibere Ranerio domini

Pariscii de Galigariis, ad ducendum et equitandum usque Bargam

,

ad quem locum eidem Ranerio est iniunctum, ut dicebant, per domi-

num Potestatem quod ire presentialiter debeat ad confines.

Interfuere ad hec testes dominus Guido Borghisciani , miles diete

Potestatis, et Dinus f. Compagni populi Sancti Remigii.

171.

Paganelli de
Cam mei to.

17S.

[Cisti preco- narum sub tentorio dicti Communis Florentie, in castris ipsius exercitus.

Cisti gener Guittonis Manni de Kiascornino Porte Sancti Pancra-

tii : preco Communis , electus in presenti exercitu per Capitaneos

exercitus.

178. Item eodem die et loco stantiatum et ordinatum fuit per dictum

Preconnm dominum Potestatem et duas partes et ultra Capitaneorum exercitus :

Communis in
_

^ '^

exercHu. quod Cavalere filius Benintendi et Rinuccius Arrighi Boncompagni, et

lacopus qui vocatur Ciappetta, electi preoones et ad preconiczandum

Il maggio

M maggio.Die mercurii xij° mali, loco predicto.

Pateat evidenter quod dictus dominus lacopinus. Dei gratia Florentie

Potestas, dedit et concessit licentiam Paganello de Cammello populi

Sancti Romuli sextus Sancti Petri Scradii, licet absenti : quod (cum

stantiatum steterit proxima preterita die martis per ipsum dominum-

Potestatem et Capitaneos exercitus, presentibus et consentientibus An-

zianis Populi in ipso exercitu existentibus, excepto Guernerio Ristori

qui tunc ibi propter infirmitatem non aderat, quod unum ex suis equis

sibi impositis prò Communi , ad quem equitandum ipse Paganellus

scriptus et deputatus erat, posset dare si vellet domino Martino iudici

et assessori diete Potestatis ad equitandum in presenti exercitu, eo

quod dicebatur ipse Paganellus esse infirmitate gravatus) possit stare

Florentie ; nec ad presentem exercitum voluit quod redire cogatur

,

quamvis de ipsa infirmitate durante ipso exercitu liberaretur, et quod

prò sua persona vel equo predicto occasione dicti exercitus valeat

gravari vel compelli in presenti exercitu commorari , tenendo idem

dominus Martinus equum suum iamdictum.
*'

*' F(irmum).

Die mercurii xij° mai. Actum in villa de Stemennano comitatus Se- li maggio.
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prò Communi Floreutie in presenti exercitu, nec non et alii qui ad

ipsum idem officium sunt in ipso exercitu electi
,

qui suos equos et

non de quadragintaquinque libris vel alio modo scriptos vel consigna-

tos Communi habent in exercitu, possint habere prò eorum salario et

mercede, prò tempore quo servierunt in ipso exercitu et servierint, a

Communi Florentie soldos quinque prò quolibet eorum per diem, ut

habent alii precones Communis, et quam diu duraverit presens exer-

citus eis satisfieri debeat ad rationem suprascriptam. Et quod Torin-

ghellus Venture et Dragonettus Bonelle, Camerarii Communis in exer-

citu, de tempore quo iam servierunt et servierint in ipso exercitu et

ipso durante exercitu, eis dicto modo satisfacere et solvere possint et

debeant.

89

174.

[Precepla Po-

Eodem die.

Dominus Potestas precepit Capitaneis exercitus, ad penam soldo-

Vie 13 maggio.

lanels^el cim- ^^^ ^^ P^o qtiolibet, quod, quandocumque pulsaverit campana Com-

clius'l'*

**'^'^~
raunis sicut morie est, venire sub tentorio Communis debeant coram eo;

et non venienti accipiet dictam penam ; et venienti postquam surre-

xerit ipso Potestas in tentorio ad proponendum, accipiet denarios xij

prò qualibet vice. ^

Item sequenti die precepit quattuor consiliariis per sextum , sub

pena soldorum x prò quolibet, quando non venirent ad Consilium, et

postquam surrexerit Potestas venienti, denarios xij.

175.

Slnibaldi.

Eodem die et loco.

Sinibaldus f. Aldobrandini populi Sancti Fridiani , cui ut dixit

fuerat Florentie iniunctum quod veniret ad exercitum et coram in-

dice Potestatis se isto die personaliter presentaret , in presentia mei

lacobi notarii et testium infrascriptorum, se presentavit coram domino

Martino indice et assessore diete Potestatis.

12 maggio.

176. Dominus Aldobrandinus et Bertuldus de Trebio : prò quibus micta-

d^''ietB*'''Md'
^^^ qiod veniant ad exercitum prò viis docendis (1).

de Trebio.]

177. Die iovis xiij" maii. Actum in castris exercitus Communis Flo-

Damiani et rentie, sitis in podio de Stermennano comitatus Senarum.
Tribaidi mili-

lom stipendia- Stantiatum fuit per antedictum dominum Potestatem et Capitaneos
riorum, de

. .. . .,, .

Ipsorura paga exercitus : quod Camerarii Communis Florentie in exercitu existentes
golvenda per
Camerarios
exercitus.

e. 36 bis.

e. 2B'

13 maggio.

(1) Quest'appunto, scritto ia un carticino volante , non ha data : 1' bo rav-

vicinato «i documenti del 13 maggio
,

perchè è richiamato nel lesto dì uno

di qaeeti (docamento 183) ; ma da qncl testo medesimo apparisce che 1' ordine

contenuto nel carticino appartiene a qualche giorno innanzi.

12
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178.

Teste arca-
toris de socie-
tate illorum de
Armaìolo , de
sua paga sol-

venda per Ca-
roerarios exer-
citas.

LIBRO DI MONTAPEKTI [I. 177-182

possint et debeant solvere et satisfacere Damiano filio Domeniki de Ar-

maiolo et Tribaldo f. Ubertini de Rugomagno comitatus Senarum

,

militibus stipendiariis Communis Florentie, prò eoruin solidis et paga,

prò uno mense incipiendo in proximis preteritis kalendis maii, qua

die se, ut dixerunt, representaverunt Florentie coram Anzianis ; ad ra-

tionem librarum septem et soldorum decem per mensem prò quolibet

illorum ; sicut stantiatum fuit Florentie per dominum Capitaneum et

Anzianos Populi Fiorentini, illos de Armaiolo habere debere prò quo-

libet eorum a Communi Florentie. A quibus predicti Camerarii reci-

piant securitatem de servitio faciendo.

Item, quod solvant Teste filio Tebaldini de Podio Sanate Cecilie 13 maggio,

comitatus Senarum
,
qui est in societate cum predictis de Armaiolo

,

prò arcatore, prò uno mense incipiendo die kalendarum maii proxime

preteriti, qua die se , ut dixit, Florentie presentatavit coram Anzia-

nis Populi Fiorentini, ad rationem soldorum quinquaginta per mensem.

A quo etiam predicti Camerarii securitatem recipiant prò Communi de

servitio faciendo.

]^g
Item, quod solvant Bernardino de Montepulciano f. domini Rinuc-

Bernardini C"; c[ui est in presenti exercitu eques prò suis sumptibus et expensis,

dana'"pe?Ca- Utras quattuor.

merarios.

180.

Bencl de Grillo

et Gherarduc-
cli preconum
Communis in

exercitu, de
ipsorum sala-
rio solvendo
per Camera-
rios.

*iii »;

Eodem die et loco.

Stantiatum fuit per dictum dominum Potestatem et duas partes

Capitaneorum exercitus, quod Benci de Grillo et Gherarduccius quon-

dam Boncristiani, electi precones ad preconiczandum in presenti exer-

citu prò Communi , habeant et habere possint prò eorum salario et

mercede cum eorum equis, de tempore quo servierunt et servierint in

hoc exercitu, ad rationem soldorum quinque prò quolibet eorum per

diem, et ad ipsam rationem dicti Camerarii exercitus eis solvere et

satisfacere teneantur.

13 maggio.

13 maggio.

181.

Carabi!, de xx
llbris sibi daii-

dis per Caine-
rarios causa
dandl murra-
iolis.

182.

Compagni de
Lonciano prò
Giunta suo li-

tio, de libris

tribus ei dan-
dis per Came-
rarios.

Item statuerunt : quod predicti Camerarii possint et debeant sol-

vere et dare Cambio de Minutolis libras viginti prò solvendo et sati-

sfaciendo marraiolis, tam de tempore quo servierunt quam de tempo-

re quo servierint, ut ipse Cambius noverit expedire.

Item statuerunt : quod predicti Camerarii possint et debeant sol-

vere et dare Compagno de Lonciano, recipienti prò Giunta suo filio,

qui fuit de proba masnada fiorentina, que stetit ad defensionem castri

Montismassi hoc presenti anno quando Senenses ipsam terram obsi-

debant, et die qua ipsi Senenses secesserunt ab obsidione iamdicta ste-

tit captus per Teutonicos ipse Giunta de foris, exeundo viriliter cen-

tra illos, libras tres ob sue merita probitatis.

13 maggio.

13 maggio.
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Dicitur enìin quod domino Tancredo capitaneo Montismassi fuit facta

solatio de paga quam debebat recipere dieta masnada prò eo tempore quo

restabat ei ad solvendum, ita quidem prò ipso Giunta quemadmodum

prò aliis
,
per Camerarios exercitus : et sic fideiussores

,
quos exibuit

ipse dominus Tancredi Camerariis predictis, poterunt compelli ad sati-

sfaciendum ipsi Giunte vel patri suo iamdicto.

183. Item statuerunt predictus dominus Potestas et Capitanei exerci-

""""'is' t'ne''"
*'^^

'
presentibus et consentientibus Anzianis in exercitu existentibus :

tuldidelrebio, quod dominus Ciapperone et Bertoldus quondam domini Gottifredi
deipsorumsa- ^ '^ '

^

^

lario perso!- de Trebio, quos dominus Potestas et Capitanei predicti venire fecerunt
vendo per Ca- ...,,. ,^.
merariosexer- ad presentem exercitum prò viis eos docendis (l); cum equis et pecunia

indigeant, ita qnod predicta servitia in exercitu facere non possint,

nisi provideatur eis a Communi Florentie ; habeant et habere debeant

unum equum quilibet eorum in presenti exercitu, sub victuris a Com-

muni Florentie et per Camerarios exercitus persolvendis ; et prò ipso-

rum etiam et equorum expensis soldos sex prò quolibet eorum per

diem : quibus dicto modo dicti Camerarii satisfacere debeant prò de-

cem diebus ad presens, et ad eamdem rationem postea, quam diu ser—

vierint et exercitus duraverit.

91

13 maggio.

184.

Coturaunis
Florenlie. [De
Sinibaldo cle-

rico senensi
capto.]

Eodem die.

Dominus Bondelmonte Uguiccionis i quilibet eorum se insolidumobli-

13 maggfo.

gaverunt et eorum proprio et

privato nomine promiserunt

dicto domino Potestati , reci-

Bondelmontis

Dominus Stoldus Beringhieri la

coppi

pienti prò Communi Florentie, coram eo presentare Sinibaldum eie—

ricum et priorem de Rintessi comitatus Senarum , filium domini Ra-

nerii, captum detentum per castellanum Coramunis Florentie eastri

Montiscastelli, eo quod a civitate Senarum venire dicebatur; cum ipse

dominus Potestas concedat licteras destinari dicto castellano ad pre-

dietorum instantiam, quod illum dimictat. Qua occasione promiserunt

eidem eum representare ad mandatum eius , et quando et quotiens

placuerit eidem domino Potestati, sub pena librarum mm et plus arbi-

trio Potestatis, sub ypotheca suorum bonorum. Renuntiantes etc.

.i'vjb'ì

185.

Preceptura
factam domino
Ranerio Squar-
cialupl, destra-

la gecuranda.

Die veneris xiiij» maii. Actum in castris exercitus Communis Flo-

rentie, in Podio de Stermennano comitatus Senarum.

Dominus lacopinus Ramgonis, Dei gratia Florentie Potestas, prece-

pit domino Ranerio Squarcialupi, ad penam quam ei vellet auferre, ut

custodiat et custodlri faciat stratam, et procuret quod de sua domo seu

turri custodiatur ipsa strata et exinde iiispieiatur ; ita (ut) transeuntes et

redeuntes et venientes precipue cum mercato ad exercitum, nuUum re-

c. 87.

14 maggio.

(1) Vedi il doe. 176 e la nota relativa.
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cipiant impedimentum vel gravamen. Et siquod dampnum in ipsa strata

infereretur, super eura haberetur regressus.

186.
Die sabati xv maii.

Bellus f. Compagni populi Sancti Michaelis Bertelde : electus dicto

die per Capitaneos exercitus preco Communis Florentie, ad bannien-

dum et serviendum in dicto exercitu prò sextu Porte Sancti Petri.

15 maggio.

187.

De solvendis
xl soldis victu-
ralibus prò
quolibet mulo
per Camera

-

rlos.

Die dominico xvj" maii. Actnm in villa Sancti Stephani inter Quer-

ciagrossam et civitatem Senarum.

Stantiatum et firmatum fuit per dictum dominum Potestatem et Ca-

pitaneos exercitus : quod Dragonettus et Toringhellus, Camerarii Com-

munis Florentie in exercitu existentes
,
possint et debeant solvere et

satisfacere de pecunia Communis victui-alibus, qui suos mulos habent

in presenti exercitu in servitio Communis Florentie , de ipsorum et

suorum mulorum salario, soldos quadraginta prò quolibet mulo.

e. 27

16 maggio.

188.

De solvendis
llhris iijo' per

Item statuerunt et firmaverunt : quod predicti Camerarii possint '^ maggio,

solvere et cxpendere de pecunia Communis libras quattuor prò inci-

nro^'f"^ "ri"' ri'^
denda et incidi facienda magna domo posita in dieta villa Sancti

domo Orlandi Stephani, que dicebatur esse Orlandi Bonsegnoris civis Senarum.
Bonsegnoris.

r
>

n o

189.

De soldis xl

solvendis per
Camerari os
prò turrl inci-

denda.

190.

Slcphani
Pacis.

et

*'" i-^.jJWlH « 1

Item statuerunt : quod predicti Camerarii possint et debeant sol-

vere et expendere de avere Communis soldos quadraginta prò inci-

denda et incidi facienda turri que est in dieta villa.

Eodem die et loco.

Stephanus f. Eustikini de populo
|
presentaverunt se personaliter,

SancteTrinitatissextusBurgi i in presentia mei lacobi notarli

Pace f. Venture de Castelbo- ) et infrascriptorum testium, co-

niezi populi Sancti Laurentii ) ram dicto domino Potestate

,

plebatus de Decimo / sub tentorio Communis Floren-

tie in villa prefata, asserentes quod veniebant de Marchia ; et quod

die mercurii proxime preteriti fuerunt octo dies quod se moverant de ci-

vitate Peruscii, faciendum transitum postea per Agubium et Eomaneam.

Presentes testes interfuere Gianni Bucelli et Consiglius Rustici et

Ristorus del Baglione.

16 maggio.

16 maggio.

19j_
Item eodem die et loco. Statutum et ordinatum fuit per dictum

De solutione dominum Potestatem et Capitaneos exercitus, presentibus et consentien-

tatoribus Com- tibus Anzianis in dicto exercitu existentibus : quod predicti Camera-

tic" per Game- ^" exercitus possint et debeant solvere et satisfacere equitatoribus seu
'"'"'*• militibus stipendiariis Communis Florentie qui sunt in exercitu, prò ut

dixerint et rationem fecerint Greccius Ciampani et Megliore de Lun-

garno f. Pieri, et eo modo ut ipsi specificaverint, qui positi et electi

16 maggio.
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192.

Domini Pote-
stalis, de duo-
bus mulis ha-
bendis ultra
quinque allos

et de satisfa-

ciendo perCa-
meraiios exer-
riius.

sunt per predictos Potestatem et Capitaneoa exercitus ad predicta exe-

quenda.

Die dominico xvj* mali. Actum sub tentorio Communis Florentie in

castris dicti exercitus, sitis iu villa Sancti Stephani inter Querciagros-

sam et Senas.

Statutam et ordinatum fuit per Capitaneos exercitus, presentibus et

consentientibus Anzianis in dicto exercitu existentibus : quod ultra

quinque muios concessos in civitate Florentie per Capitaneos exercitus

domino Potestati prò suis arnensibus ad exercitum deferendis et redu-

cendis, possit habere etiaiu ad bue duos mulos quos duci fecit a civita-